
 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.36 del 29/05/2025                                                n. Reg. Gen. ________ 

 

 

 

Oggetto:  REFERENDUM NEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CSS Spa, AI SENSI DELL’ART. 50 

COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2025, PER IL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA SEDE SEGGI – CIG B7130B1422 

 

 

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentiva  

 

Premesso che: 

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 

Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 

Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

� con decreto sindacale n. 8 del 13/06/2024 il sottoscritto, Dott. Luca Masnseri, è stato nominato Responsabile dell’Area 

Demografico Manutentiva; 

Preso atto che: 

� con Decreto Legge n. 27 del 19/03/2025, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 

2013 n.147, che le operazioni di votazione delle consultazioni elettorali e referendarie previste nell’anno 2025, ad esclusione 

di quelle già indette alla data di entrata in vigore del medesimo decreto-legge, si svolgono nella giornata di domenica, dalle 

ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15; 

� Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 75 del 31/03/2025 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della 

Repubblica di convocazione dei comizi referendari per le giornate di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025; 

� La circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n.41/2025 contenente disposizioni in merito all’organizzazione 

tecnica e attuazione dei referendum, competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese 

e rendicontazione;   

 

Considerato che a conclusione dell’espletamento di dette elezioni è necessario acquisire il servizio di pulizia dei seggi, al fine di 

ridestinarli al loro scopo usuale, siti presso la Scuola Materna S.Lucia, nella frazione di Cortenedolo, e Scuola Materna Felice Romelli a 

Edolo; 

 

Visto il preventivo pervenuto a protocollo n. 5380 in data 29/05/2025 dalla ditta Pulistar con sede in zona Produttiva Vurza ,6 – 39050 

Laives (Bz) C.F. & P.IVA 00461740219, per il servizio di pulizia straordinaria della sede dei seggi presso la Scuola Materna S.Lucia, nella 

frazione di Cortenedolo, e Scuola Materna Felice Romelli a Edolo,  per una spesa totale di € 378,20 Iva di legge 22% inclusa; 

 

Considerato il prezzo offerto equo ai valori di mercato e conveniente per l’Ente; 

 

Richiamato: 

� l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che per i servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 

è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

� l’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il quale prevede Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori; 

� l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

� l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018, circa gli obblighi per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Evidenziato è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. on line), rilasciato da INAIL-INPS- protocollo n. 

INAIL_47630858 con scadenza validità 03/06/2025, attestante l’assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi 

stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

                    
                                                                   COMUNE di EDOLO                                      COPIA 

 Provincia di Brescia 

               



Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di affidare ditta Pulistar con sede in zona Produttiva Vurza ,6 – 39050 Laives (Bz) C.F. & P.IVA 00461740219 mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di pulizia straordinaria della sede dei seggi 

presso la Scuola Materna S.Lucia, nella frazione di Cortenedolo, e Scuola Materna Felice Romelli a Edolo,  per una spesa totale di € 

378,20 Iva di legge 22% inclusa; 

 

Vista inoltre la comunicazione di avvenuta fusione per incorporazione della società Pulistar Srl nella società CSS Spa, pervenuta al 

protocollo in data 25/02/2025 e registrata al n.1813, con  la quale si chiede che le fatture successive alla data del 31/12/2024 

dovranno essere intestate alla Società CSS Spa C.F. e P.IVA 00461740219 con sede in Zona Produttiva Vurza, 6 - 39055 Laives (BZ); 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa espresso ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del Regolamento del sistema dei controlli 

interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

  

Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, il servizio di pulizia 

straordinaria della sede dei seggi presso la Scuola Materna S.Lucia, nella frazione di Cortenedolo, e Scuola Materna Felice Romelli 

a Edolo, alla  Ditta CSS Spa C.F. e P.IVA 00461740219 con sede in Zona Produttiva Vurza, 6 - 39055 Laives (BZ); la quale ha offerto 

un importo pari ad € 378,20 Iva 22% compresa; 

 

3. di precisare, che la presente determinazione assume valenza della decisione a contrattare di cui all’art. 17 comma 1 del D.Lgs 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

4.  di impegnare la spesa di cui al punto 2) al Codice 1.7.13 Cap. PEG n. 240.4 del Bilancio di Previsione 2025-2027, che presenta la 

necessaria disponibilità, nel rispetto dei limiti imposti dalla normativa vigente in materia; 

 

5. di precisare che i pagamenti verranno effettuati, previo riscontro della regolarità della fornitura eseguita ed in applicazione delle 

disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Codice Univoco per 

recapito fatture elettroniche UF1PYC); 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione; 

 

7. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 

 

8. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

entro 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione; 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 29/05/2025                                                Il Responsabile dell'Area Demografico Manutentiva 

                            F.to Dott. Luca Masneri   

__________________________________________________________ _________________________________________________ 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 



Addì, 29/05/2025                              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                                         F.to Dott.ssa Chiara Conti 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 29/05/2025                                                  Il Responsabile dell'Area Demografico Manutentiva 

                                   F.to Dott. Luca Masneri   

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 

Codice Cap. PEG Impegno Annualità Importo  CIG 

1.7.13 240.4 266 2025 €.  378,20 B7130B1422 

 

Addì, 15/06/2025                                    Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 

                  F.to   Dott.ssa Chiara Conti  

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì ________________                                                                                           L’Esecutore Amministrativo   

                                        F.to Clara Parolari  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAGINA PRIVA DI SCRITTURAZIONE 


		2025-08-05T13:05:31+0000
	Clara Parolari




